
AMOROSO CINZIA ASSESSORE Presente P

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

BOMBA PAOLO ASSESSORE Presente P

        COMUNE DI LANCIANO

DI CAMPLI GRAZIELLA ASSESSORE Presente P

Settore PROGRAMM. FINANZ. ED ECONOM.

   COPIA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

               N.223                                   del 14-07-22

           APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
    (DUP) PER IL TRIENNIO 2022-2024
    
    

   L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di luglio
alle ore 15:10, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata
a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

PALMIERI ANGELO ASSESSORE Assente A

PAOLINI FILIPPO SINDACO

PAOLUCCI TONIA ASSESSORE Presente P

Presente P

TROILO MARIA IDA ASSESSORE Presente P

PROVINCIA DI CHIETI

 
     Risultano n.   7 presenti e n.   1 assente.

    Assume la presidenza PAOLINI FILIPPO in qualita' di SINDACO assistito
dal Segretario Generale COLAIEZZI MARIELLA che  svolge l’appello.

     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

     A seguito di che,

RANIERI DANILO VICE SINDACO Presente P



LA GIUNTA COMUNALE

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000,
n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

VISTO l’allegato atto propulsivo proveniente dall'Ass. Bilancio e Finanze ad
oggetto:

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) PER IL TRIENNIO 2022-2024

VISTO CHE sull’atto di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000 sono stati resi in senso favorevole i pareri di regolarità tecnica e
contabile rispettivamente dal:

responsabile del servizio interessato;-

responsabile del settore “Programmazione e gestione economico-finanziaria”;-

CONDIVISI i contenuti dell’atto in argomento;

RITENUTA l’urgenza e ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del più volte
citato D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

A VOTI unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge l’allegata proposta di1)
deliberazione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi2)
dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000, visto l’esito
unanimemente favorevole dell’apposita votazione palese all’uopo espletata.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con decorrenza 1 gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema
contabile previsto dal D.Lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.Lgs.
n.126/2014, il quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti
comuni (unico piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili
uniformi con lo scopo dichiarato di addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti
pubblici, attuando in tal modo la cosiddetta armonizzazione contabile;

PREMESSO, altresì, che le nuove norme contabili trovano un’applicazione graduale negli enti
territoriali per i quali, nel 2015, è divenuta obbligataria la rilevazione dei fatti gestionali nel
rispetto del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del
D. Lgs. n.118/2011), mentre per i successivi anni la programmazione finanziaria è diventata
cogente anche nell’applicazione del principio contabile applicato concernente la
programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs. n.118/2011) oltre al principio contabile applicato
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato
4/3 del D.Lgs. n.118/2011);

DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione,
ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP – Documento
Unico di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

RICHIAMATO, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs.
n.118/2011), il quale prevede che:

Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative.
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.

VISTI gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di
Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2022 che approva le linee programmatiche di mandato
che hanno permesso la predisposizione del DUP il quale, in ottemperanza al principio
contabile applicato della programmazione, si compone di due sezioni: la Sezione Strategica
(SeS) e la Sezione Operativa (SeO):



La sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del3.
mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di
cui all'art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente. Il
quadro strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo
della programmazione regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli
obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i
criteri stabiliti dall'Unione Europea. In particolare, la SeS individua, in coerenza con il
quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le
principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel
corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo
periodo, le politiche di mandato che l'ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle
proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli
indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;

La sezione operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del4.
bilancio di previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo
strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi
generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la SeO
contiene la programmazione operativa dell'ente avendo a riferimento un arco
temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della SeO, predisposto in base alle
previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai processi di
redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente. La SeO è redatta, per il suo
contenuto finanziario, per competenza con riferimento all'intero periodo considerato, e
per cassa con riferimento al primo esercizio, si fonda su valutazioni di natura
economico-patrimoniale e copre un arco temporale pari a quello del bilancio di
previsione. La SeO supporta il processo di previsione per la predisposizione della
manovra di bilancio.

RILEVATO che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura
organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse
finanziarie, strumentali e umane a disposizione;

DATO ATTO, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende,
altresì, la programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e
pertanto è stato redatto includendo:

Il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024;1.
Il fabbisogno del personale 2022/2024;2.
Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare;3.
Il piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali .4.

CONSIDERATO CHE

- il Comune di Lanciano ha provveduto ad effettuare la Ricognizione sullo stato di attuazione
dei programmi  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50  del 09.09.2021 ad oggetto
“BILANCIO DI Previsione 2021-2022-Ricognizione equilibri di bilancio, variazione di



assestamento generale e stato di attuazione dei programmi ai sensi degli art.li 175 e 193
degs n. 267/2000”
- In considerazione delle imminenti elezioni amministrative e a causa dell’emergenza  dovuta
alla pandemia per Covid-19 e della conseguente confusione normativa,  finanziaria e
organizzativa  che ha caratterizzato tutto l’esercizio 2020  questo Ente non ha proceduto alla
presentazione ed approvazione del Documento Unico di Programmazione entro il termine
previsto del 31.07.2020;

DATO ATTO  che è stata  differita al 31.07.2022  la data per l’approvazione del bilancio di
previsione per l’esercizio 2022-2024 e delle Deliberazioni connesse;

RITENUTO OPPORTUNO, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione
dell’allegato  Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, I comma del D. Lgs.
n.267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il Regolamento di Contabilità;

PROPONE

Di richiamare ed approvare in tutti i suoi contenuti la premessa narrativa;1)

Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio della2)
programmazione finanziaria 2022-2024, che si allega alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per3)
l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2022;

Di presentare il D.U.P. al Consiglio Comunale per la conseguente approvazione;4)

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.5)
134, comma 4, del T.U.



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
F.to come da originale F.to come da originale

     La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on-line del Comune di Lanciano in data odierna per restarvi 15 giorni

consecutivi.

           La presente copia è conforme all’originale.

     Lanciano, 18/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
                 COLAIEZZI MARIELLA

     F.to come da originale


